
IFSP - CÂMPUS SÃO PAULO
PROFESSORES ORIENTADORES DE ESTÁGIO - 2º semestre de 2022

** As indicações abaixo estão sujeitas a alterações.**
ATUALIZAÇÃO: 8/16/2022 Portaria SPO. 199, de 08/08/2022.

TÉCNICO 
CONCOMITANTE OU 

SUBSEQUENTE
Dia e horário de 

atendimento
ORIENTADOR DE 

ESTÁGIO E-MAIL

Técnico em Edificações
Terça-feira 18h50 as 20h20 Omar Ayub omarayub@ifsp.edu.br

Quarta-feira 18h às 18h50 Paulo Cesar Nogueira Borges pnogueiraborges@ifsp.edu.br
Técnico em Eletrotécnica Osmir Adão osmir@ifsp.edu.br

Técnico em Telecomunicações Marcelo Blanco marcelo.blanco@ifsp.edu.br
Amauri dos Santos amasan@ifsp.edu.br

TECNOLOGIA Dia e horário de 
atendimento

ORIENTADOR DE 
ESTÁGIO E-MAIL

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas
Segunda-feira 12h-13h Carlos Henrique Verissimo Pereira verissimo.carlos@ifsp.edu.br

Sexta-feria 17h30-18h30 Johnata Souza Santicioli johnata.santicioli@ifsp.edu.br
Quinta-feira 13h15-14h15 Leonardo Andrade Motta de Lima leonardo.motta@ifsp.edu.br

Tecnologia em Automação Industrial Sara Dereste dos Santos Perseghini sarad@ifsp.edu.br
Tecnologia em Gestão da Produção 
Industrial

Terça-feira 21h às 22h Maruício Silva Nascimento mauricio.nascimento@ifsp.edu.br

Tecnologia em Gestão de Turismo

Quinta-feira 11h45-12h15
Juliana Carneiro da Costa juliana.carneiro@ifsp.edu.br

Sexta-feria 17h30-18h
Quarta-feira 11h45-12h15

Rafaela Malerba rafaela@ifsp.edu.br
Quinta-feira 18h20-18h50
Terça-feira 11h-12h

Raul José de Souza raul.js@ifsp.edu.br
Quinta-feira 20h20-21h20

Tecnologia em Sistemas Elétricos Cintia Goncalves Mendes da Silva cintiagon@ifsp.edu.br
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LICENCIATURA Dia e horário de 
atendimento

ORIENTADOR DE 
ESTÁGIO E-MAIL

Licenciatura em Ciências Biológicas
Quarta-feira 16h30 às 18h

Caroline Arantes Magalhães carolinemagalhaes@ifsp.edu.br
Sexta-feria 16h30 às 18h

Segunda-feira 16h30 às 18h Paulo Henrique Netto de Alcântara paulo.hna@ifsp.edu.br 

Licenciatura em Física

Bruna Cavallini e Rodrigues cavallini@ifsp.edu.br
Terça-feira 11h45 às 12h45 Cezar Cavanha Babichak cezarb@ifsp.edu.br

Terça e Quinta 17h às 18h José Paulo Cury Kirkorian gircoreano@ifsp.edu.br
Leonardo Crochik crochik@ifsp.edu.br

Terça-feira 11h45 às 12h45 Rebeca Vilas Boas Cardoso de Oliveira rebecavilasboas@ifsp.edu.br
Segunda-feira 16h30 às 18h Ricardo Rechi Aguiar rechi@ifsp.edu.br
Quarta-feira 10h15 às 12h15 Winston Gomes Schmiedecke winston@ifsp.edu.br

Licenciatura em Geografia        

Segunda-feira 17h50 até 18h50 Alex Sandro Correa alexcorrea@ifsp.edu.br
Terça-feira 17h até 18h Dariane Raifur Rossi dariane.rossi@ifsp.edu.br
Terça-feira 16:00 às 18:00 Debora Regina Aversan debora.aversan@ifsp.edu.br
Terça-feira 14:00 às 16:00 Maira Kahl Ferraz mairakf@ifsp.edu.br

Licenciatura em Letras

Quinta-feira Alessandra Ferreira Ignez alessandraignez@ifsp.edu.br
Quarta-feira 12h até 13h Alice Pereira Santos alicesnt@ifsp.edu.br
Quinta-feira 11h45 até 12h45 Cristina Lopomo Defendi crislopomo@ifsp.edu.br 
Quinta-feira 10h30 até 11h30 Michelle Rubiane da Rocha Laranja michelle.laranja@ifsp.edu.br

Licenciatura em Matemática       
Segunda-feira 10h às 11h30 Lucas Casanova Silva casanova@ifsp.edu.br

Terça-feira 8h30 às 10h Flávia Milo dos Santos flaviamilo@ifsp.edu.br

Licenciatura em Química
Segunda-feira 7 h às 8 h Eliana Maria Arico elianaarico@ifsp.edu.br
Quarta-feira 13h15 às 14h15 Danilo José Pinto Ferreira danilo.ferreira@ifsp.edu.br
Quinta-feira 15 h às 16 h José Otavio Baldinato soto@ifsp.edu.br

Formação Pedagógica de Docentes para a 
Educação Profissional de Nível Médio Terça-feira 14h30 até 15h30 Dariane Raifur Rossi dariane.rossi@ifsp.edu.br
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BACHARELADO Dia e horário de 
atendimento

ORIENTADOR DE 
ESTÁGIO E-MAIL

Arquitetura e Urbanismo Terça-feira 10h às 12h Joao Fernando Blasi de Toledo Piza j.piza@ifsp.edu.br
Engenharia Civil Terça-feira 18h50 às 20h20 Omar Ayub omarayub@ifsp.edu.br

Engenharia de Controle e Automação Rafael Cuerda Monzani cuerda@ifsp.edu.br

Engenharia de Produção

Segunda-feira 9h às 10h Marcio Valerio Rodrigues de Mattos marcio.mattos@ifsp.edu.br
Terça-feira 9h às 10h

José Carlos Jacintho jose.cj@ifsp.edu.br
Roberto Vergueiro da Silva roberto.vergueiro@ifsp.edu.br

Terça-feira 9h30 às 10h30 Flavio Henrique Manarelli flavio.manarelli@ifsp.edu.br

Engenharia Elétrica Haroldo Issao Guibu higuibu@ifsp.edu.br
Alexandre Ventieri alexandreventieri@ifsp.edu.br

Engenharia Eletrônica Rafael Cuerda Monzani cuerda@ifsp.edu.br
Silvio Reininger tsilvio@ifsp.edu.br

Engenharia Mecânica Segunda-feira 20:00 as 22:00 Paulo Ramirez ramirez@ifsp.edu.br
Terça-feira 9h30 às 10h30 Flavio Henrique Manarelli flavio.manarelli@ifsp.edu.br

TÉCNICO INTEGRADO Dia e horário de 
atendimento

ORIENTADOR DE 
ESTÁGIO E-MAIL

Eletrotécnica Jorge Athanasios Pimenidis pimenidis@ifsp.edu.br

Eletrônica
Maycon Max Kopelvski maycon@ifsp.edu.br

Gilberto Cuarelli gcuarelli@ifsp.edu.br

Mecânica

Almir Fernandes almir@ifsp.edu.br
Ricardo Aparecido da Cruz ricardoapcruz@ifsp.edu.br
Sandro Eduardo de Souza sandro.eduardo@ifsp.edu.br

Quinta-feira 16:00 às 17:00 Wesley Rodrigues do Nascimento wesley.nascimento@ifsp.edu.br

Informática
Segunda-feira 12h-13h Carlos Henrique Verissimo Pereira verissimo.carlos@ifsp.edu.br

Sexta-feria 17h30-18h30 Johnata Souza Santicioli johnata.santicioli@ifsp.edu.br
Quinta-feira 13h15-14h15 Leonardo Andrade Motta de Lima leonardo.motta@ifsp.edu.br

Qualidade - PROEJA Celso Faustino Soto soto@ifsp.edu.br


